REQUERIMENTO Nº 1930, DE 2021

Requeiro, nos termos do inciso VIII do artigo 165 do Regimento Interno, que se
registre nos anais desta Casa um voto de congratulações aos Policiais Militares Cabo
Cleber William Frare Beneguer e Cabo  Jimmy Carlos da Silva, ao obter êxito em ajudar
uma mulher vítima de agressão doméstica que ligou pedindo para “fazer o cabelo”
resultando na prisão em flagrante do companheiro agressor.

Requeiro, ainda, que desta manifestação se dê ciência ao Comandante do

COPOM - Centro de Operações da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

O caso foi registrado na manhã do dia 09/12/2021 na cidade de Araçatuba. Uma
viatura foi enviada para o endereço informado pela mulher. A vítima estava com hematomas
no rosto e afirmou que foi ameaçada de morte e agredida. O homem foi abordado e
confessou a agressão, sendo preso de imediato.

Atuando como estagiário do Centro de Operações da Polícia Militar do Estado de

São Paulo (Copom), o cabo Jimmy foi o responsável por atender o telefonema com o
procedimento operacional padrão da Polícia Militar, sendo que a vítima começou a falar o
endereço, a numeração, a localização e disse que o corte de cabelo estava marcado.

Incumbido de acompanhar o Cabo Jimmy, o Cabo Cleber percebeu que podia
se tratar de um pedido de ajuda, pois a vítima estava meio assustada, mas falando
audivelmente. A entonação de voz dava para perceber que estaria com medo de uma
pessoa próxima. O cabo desconfiou da situação.

O Cabo Cleber orientou o Cabo Jimmy a perguntar se a vítima realmente sabia

que tinha ligado para a Polícia Militar, que respondeu que sabia e passou o horário e o
endereço. Foi quando orientou o Cabo Jimmy a cadastrar a ocorrência, porque,
possivelmente, era um pedido de socorro de uma pessoa que estava sendo coagida
por alguém e não tinha condições de passar mais informações.

Segundo a Polícia Militar, a vítima correu da casa assim que viu a viatura se

aproximar e contou que estava sendo ameaçada de morte e agredida pelo companheiro,
resultando na prisão em flagrante do agressor.

Relatar os relevantes serviços prestados por esses policiais militares, e que

são heróis como esses que nos orgulham e que precisamos cada vez mais ter em
nossa Polícia Militar, desempenhando assim um trabalho honroso, humanitário e com
profissionalismo, justificando a homenagem, expondo a necessidade e oportunidade
da proposição.

Sala das Sessões, em 10/12/2021.
a) Professor Kenny